Con el fin, pues, de que estas nuestras Letras, que no pueden ser llevadas á todos los lugares, lleguen más fácilmente á conocimiento de todos, queremos que á los traslados ó copias de ellas, aunque sean impresos, firmados por mano de cualquier notario público, y autorizadas con el sello de cualquier persona constituida en dignidad eclesiástica, se dé en todas partes absolutamente la

eorumque Vicariis et Officialibus, vel ipsis deficientibus, illis qui curam animarum exercent, ut cum praesentium Litterarum transumpta aut exempla etiam impressa acceperint, illa in sua quisque ditone publicanda curent, populisque etiam verbi Dei praedicatione, quod fieri possit, rite praeparatis, Ecclesiam seu Ecclesias visitandas ut supra designent.

Et autem praesentes Litterae, quae ad singula loca deferri nequeunt, ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus ut praesentium transumptis vel exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo munitis personae in dignitate ecclesiastica constitutae, ubicumque locorum eadem prorsus fides habeatur,

misma fé que se daria á las mismas presentes Letras, si fueran exhibidas y manifestadas.

Dado en Roma junto á San Pedro, bajo el anillo del Pescador, el dia 12 de Marzo de 1881; año cuarto de Nuestro Pontificado.

LEON PP. XIII.

(Traduccion del *Boletín Eclesiástico* de Toledo.)

quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo piscatoris die XII Martii A. MDCCCLXXXI, Pontificatus Nostri anno Quarto.

LEO PP. XIII.

ENGICLICA OCTAVA.

DONDE SE TRATA DEL ORÍGEN DEL PODER Y DE LOS GRANDES REMEDIOS QUE LA IGLESIA CATÓLICA OFRECE EN ESTOS TRISTÍSIMOS TIEMPOS, Á PRÍNCIPES Y PUEBLOS.